

Số: 478 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 14 tháng 01 năm 2019

**KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC
NĂM DU LỊCH QUỐC GIA 2019 CỦA TỈNH KHÁNH HÒA**

Triển khai Quyết định số 4241/QĐ-BVHTTDL ngày 15/11/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Chương trình tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2019 – Nha Trang, Khánh Hòa, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể, tài nguyên và các sản phẩm du lịch đặc sắc của tỉnh nhằm thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế đến Nha Trang – Khánh Hòa, tạo ra sự đột phá về du lịch, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội trong những năm tiếp theo.

2. Khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế của tỉnh Khánh Hòa cho phát triển du lịch; tạo ra những sản phẩm du lịch mới, hấp dẫn, đặc trưng, phù hợp với nhu cầu của thị trường khách du lịch mà tỉnh đang hướng tới.

3. Thúc đẩy triển khai đầu tư đồng bộ kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật tại các khu, điểm du lịch; cải thiện, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và các dịch vụ du lịch; thu hút các nguồn lực đầu tư phát triển du lịch; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức đối với việc phát triển du lịch.

4. Thúc đẩy mạnh mẽ sự liên kết phát triển du lịch giữa các địa phương trên cả nước và các quốc gia trên thế giới nhằm thúc đẩy hội nhập quốc tế, tạo điều kiện thu hút mạnh mẽ các nguồn lực để phát triển du lịch, nâng cao vị thế, hình ảnh đất nước con người Việt Nam nói chung và tỉnh Khánh Hòa nói riêng.

II. Yêu cầu

1. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các tỉnh, thành phố trong khu vực; sự thống nhất của các Sở, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền các địa phương thuộc tỉnh; sự hưởng ứng, tham gia tích cực của các tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

2. Thể hiện rõ những nét đặc sắc của phong cảnh thiên nhiên, đặc trưng văn hóa, con người, sản phẩm du lịch của tỉnh Khánh Hòa thông qua các chuỗi sự kiện có nội dung, kết cấu, bố cục hấp dẫn, đặc sắc và thu hút đa dạng thị trường khách du lịch.

3. Bám sát chủ đề được xác định cho Năm Du lịch quốc gia 2019, mỗi hoạt động được tổ chức phải được xây dựng thành kế hoạch, chương trình cụ thể; ưu tiên tổ chức các hoạt động có tính chất điểm nhấn, hấp dẫn và có sức lan tỏa rộng.

4. Làm tốt công tác xã hội hóa, đảm bảo tiết kiệm, tránh phô trương, lãng phí; tranh thủ sự hỗ trợ của các cơ quan thông tấn báo chí, phát thanh truyền hình trong công tác truyền thông.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch, tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ, tạo sự hài lòng cho du khách; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ môi trường.

B. THÔNG TIN CHUNG VỀ NĂM DU LỊCH QUỐC GIA 2019 – NHA TRANG, KHÁNH HÒA

1. Quy mô: Cấp quốc gia

2. Phạm vi tổ chức:

- Các hoạt động chính được tổ chức tập trung tại tỉnh Khánh Hòa.

- Các hoạt động, sự kiện hưởng ứng: Do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan Trung ương chủ trì tổ chức và sự tham gia của 14 tỉnh, thành phố gồm: Hà Nội, Quảng Ninh, Hải Phòng, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Bình Thuận, Thành phố Hồ Chí Minh, Bà Rịa - Vũng Tàu.

3. Tên gọi

- Tiếng Việt: *Năm Du lịch quốc gia 2019 - Nha Trang, Khánh Hòa.*

- Tiếng Anh: *Visit Vietnam Year 2019 - Nha Trang, Khanh Hoa.*

4. Chủ đề, logo

- Chủ đề: *“Nha Trang – Sắc màu của Biển”*

- Logo: *(Đính kèm theo Kế hoạch)*

C. CÁC HOẠT ĐỘNG, SỰ KIỆN DO BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH, CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TRUNG ƯƠNG VÀ CÁC TỈNH/THÀNH PHỐ TỔ CHỨC

(Triển khai thực hiện theo Quyết định số 4241/QĐ-BVHTTDL ngày 15/11/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Chương trình tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2019 – Nha Trang, Khánh Hòa)

D. CÁC HOẠT ĐỘNG, SỰ KIỆN DO TỈNH KHÁNH HÒA TỔ CHỨC

Phần 1: Các hoạt động, sự kiện chính

(1) Lễ Công bố “Năm Du lịch quốc gia 2019 – Nha Trang, Khánh Hòa”

- Thời gian: Dự kiến ngày 31/12/2018;
- Địa điểm: Quảng trường 2 tháng 4, thành phố Nha Trang;
- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức;
- Cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa;
- Cơ quan phối hợp: Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(2) Lễ Khai mạc “Năm Du lịch quốc gia 2019 – Nha Trang, Khánh Hòa” và “Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa 2019”

- Thời gian: Dự kiến tháng 5/2019;
- Địa điểm: Quảng trường 2 tháng 4, thành phố Nha Trang;
- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức;
- Cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa;
- Cơ quan phối hợp: Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(3) Lễ Bế mạc “Năm Du lịch quốc gia 2019 – Nha Trang, Khánh Hòa”

- Thời gian: 31/12/2019;
- Địa điểm: Quảng trường 2 tháng 4, thành phố Nha Trang;
- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức
- Cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa;
- Cơ quan phối hợp: Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(4) Tuần lễ Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa 2019

- Nội dung: Với khoảng 50 sự kiện, gồm các hoạt động văn hóa, thể thao, nghệ thuật, lễ hội tổng hợp... phản ánh những nét văn hóa, truyền thống và đương đại của con người, vùng đất Nha Trang – Khánh Hòa.

- Thời gian: Dự kiến giữa tháng 5/2019;
- Địa điểm: Thành phố Nha Trang và một số huyện tham gia hưởng ứng;
- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa;
- Cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa;
- Cơ quan phối hợp: Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(5) Hội nghị lần thứ 3 về phát triển khu vực Duyên hải miền Trung

- Thời gian: Tháng 5/2019;
- Địa điểm: Thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa;
- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức;
- Cơ quan tổ chức: Ban điều phối các tỉnh Duyên hải miền Trung và Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa;
- Cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa;
- Cơ quan phối hợp: Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(6) Liên hoan du lịch biển “Symphony of the sea 2019”

- Thời gian: Tháng 6/2019;
- Địa điểm: Bến du thuyền Ana Marina Nha Trang, phường Vĩnh Hòa, thành phố Nha Trang;
- Cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai: Sở Du lịch tỉnh Khánh Hòa;
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(7) Cuộc thi Ba môn thể thao phối hợp “Challenge Việt Nam 2019”

- Thời gian tổ chức trong 02 đợt:
 - + Ngày 05/7 – 06/7/2019: Tổ chức giải chạy The Vibe Marathon Nha Trang;
 - + Ngày 12/7 – 14/7/2019: Cuộc thi Ba môn thể thao phối hợp Challenge Vietnam;
- Địa điểm: Quảng trường 2 tháng 4, thành phố Nha Trang
- Cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa
- Cơ quan phối hợp: Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(8) Cuộc thi Hoa hậu Hoàn vũ Việt Nam 2019

- Nội dung: Sự kiện văn hóa cấp quốc gia nhằm chọn ra những người đẹp để đại diện Việt Nam tham gia sự kiện Hoa hậu Hoàn vũ Thế giới.

- Thời gian:

+ Ban kết vào khoảng trung tuần tháng 7/2019;

+ Chung kết vào khoảng trung tuần tháng 11/2019;

- Địa điểm: Nhà Hát Crown Center Nha Trang, xã Phước Đồng, thành phố Nha Trang;

- Cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa;

- Cơ quan phối hợp: Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(9) Giải đánh Golf quốc tế “KN Golf Championship” (The Shark Challenge 2019)

- Thời gian: Tháng 10/2019;

- Địa điểm: Khu đô thị nghỉ dưỡng The Lotus Cam Ranh;

- Cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa;

- Cơ quan phối hợp: Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(10) Cuộc đua thuyền buồm Hồng Kông – Nha Trang 2019

- Thời gian: Tháng 10/2019;

- Địa điểm: Bến du thuyền Ana Marina Nha Trang, phường Vĩnh Hòa, Thành phố Nha Trang;

- Cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa;

- Cơ quan phối hợp: Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(11) Tổ chức thông tin giới thiệu, quảng bá các hoạt động, sự kiện Năm Du lịch quốc gia 2019

- Thời gian: Diễn ra cuối năm 2018 và trong năm 2019;

- Hoạt động:

+ Cung cấp thông tin trên các đài Phát thanh và Truyền hình của địa phương, liên kết các Đài Phát thanh và Truyền hình khác, báo chí; cập nhật thông tin, hình ảnh các sự kiện trên website, Cổng thông tin điện tử...

+ Tổ chức Hợp báo giới thiệu các hoạt động, sự kiện Năm Du lịch quốc gia 2019 tại thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Khánh Hòa.

- Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2019;
- Cơ quan tổ chức: Ban Tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2019;
- Cơ quan tham mưu: Tổng cục Du lịch;
- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa, Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Phần 2: Các hoạt động, sự kiện khác được tổ chức tại các địa phương của tỉnh Khánh Hòa

(1) Tại thành phố Nha Trang

1.1. Trình diễn kỹ thuật và nghiệp vụ cứu hộ cứu nạn

- Nội dung: Trình diễn Jetsky, bơi ván; trình diễn kỹ thuật cứu hộ bằng tuyp phap, ván và Jetsky; trình diễn nghiệp vụ sơ cấp cứu;
- Thời gian: Tháng 01/2019;
- Địa điểm: Bờ biển Nha Trang, đoạn từ khách sạn Havana đến Quảng trường 2/4, Tp. Nha Trang;
- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Nha Trang;
- Đơn vị thực hiện: Đội cứu hộ Ban Quản lý Vịnh Nha Trang;

1.2. Trình diễn thời gian áo dài Việt Nam

- Nội dung: Trình diễn áo dài truyền thống;
- Thời gian: Tháng 01/2019;
- Địa điểm: Quảng trường 2/4, thành phố Nha Trang;
- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Nha Trang;
- Đơn vị thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Nha Trang.

1.3. Chương trình lễ hội văn hóa văn nghệ chào năm mới 2019

- Nội dung: Biểu diễn các tiết mục văn nghệ; đồng diễn Semaphore và hát múa tập thể; tổ chức các trò chơi dân gian.
- Thời gian: Tháng 01/2019;
- Địa điểm: Quảng trường 2/4, thành phố Nha Trang;
- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Nha Trang;
- Đơn vị thực hiện: Thành đoàn Nha Trang;

1.4. Lễ hội Lân Sư Rồng đường phố

- Nội dung: Biểu diễn Lân – Sư – Rồng;
- Thời gian: Tháng 01/2019;
- Địa điểm: Quảng trường 2/4, thành phố Nha Trang;
- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Nha Trang;
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố Nha Trang.

1.5. Liên hoan hát Dân ca nhạc cổ

- Nội dung: Biểu diễn các tiết mục văn nghệ dân ca nhạc cổ phục vụ người dân, du khách.

- Thời gian: Tháng 01/2019;
- Địa điểm: Công viên Yên Phi, phường Xương Huân, thành phố Nha Trang;
- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Nha Trang;
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố Nha Trang.

1.6. Chương trình ca múa nhạc tạp kỹ

- Thời gian: Tháng 01/2019;
- Địa điểm: Công viên Yên Phi, phường Xương Huân, thành phố Nha Trang;
- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Nha Trang;
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố Nha Trang.

1.7. Lễ hội Đền Trần Hưng Đạo

- Nội dung: Tổ chức với các nghi thức Nam quan tế cổ truyền, Nữ quan tế cổ truyền.; dâng hương tại tượng Đức Thánh Trần tại công viên Bạch Đằng;

- Thời gian: Ngày 12/4/2019 (8/3 âm lịch) Lễ Chiến thắng Bạch Đằng Giang và Ngày 18/9/2018 (20/8 âm lịch) Ngày mất Đức Thánh Trần Hưng Đạo;

- Địa điểm: Đền Trần Hưng Đạo, đường Nguyễn Trãi, thành phố Nha Trang;
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa.

1.8. Lễ hội Đền Hùng Vương

- Nội dung: Tổ chức nghi lễ dâng hoa, dâng hương uy nghiêm, thành kính khẳng định ý nghĩa quan trọng của ngày Giỗ tổ Hùng Vương;

- Thời gian: Ngày 14/4/2019 (Mùng 10/3 âm lịch);
- Địa điểm: Đền Hùng Vương, đường Ngô Gia Tự, Tp. Nha Trang;
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa.

1.9. Lễ hội Tháp Bà Ponagar

- Nội dung: Lễ hội diễn ra với các hoạt động: Lễ mộc dục (tắm tượng), lễ tam hiến tron, lễ tế chính, hát văn Mẫu, tế Nữ Quan, Lễ cúng Hậu thường, nghi thức dâng hương và múa bóng...

- Thời gian: Từ ngày 25/4 – 27/4/2019 (21-23/3 âm lịch);
- Địa điểm: Tháp Bà, phường Vĩnh Phước, thành phố Nha Trang;
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa.

1.10. Lễ hội Yến Sào

- Nội dung: Tổ chức tại đền thờ Tổ nghề Yến trên đảo Hòn Nội để ghi nhớ công ơn các bậc tiền bối đã khai sinh ngành nghề yến sào với các nghi thức trọng thể, trang nghiêm.

- Thời gian: Ngày 23/6/2019 (10/5 âm lịch);
- Địa điểm: Đảo Hòn Nội, phường Vĩnh Nguyên, thành phố Nha Trang;
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa;
- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH MTV Nhà nước Yến sào Khánh Hòa.

1.11. Lễ hội Cầu ngư (Giỗ kỵ ông Nam Hải)

- Nội dung: Tổ chức các chương trình truyền thống đặc trưng của dân cư tại vùng biển Khánh Hòa như Lễ rước sắc, Lễ Nghinh Ông, diễn Hò Bá Trạo...

- Thời gian: Từ ngày 17/7 – 20/7/ 2019 (15-18/6 âm lịch) và Từ ngày 16/8 – 17/8/2019 (16-17/7 âm lịch);
- Địa điểm: Đình – Lăng Cù Lao, phường Vĩnh Thọ và Đình Trường Tây, phường Vĩnh Nguyên, thành phố Nha Trang

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa.

1.12. Chương trình “Khám phá Nha Trang rực rỡ”

- Nội dung: Tổ chức chuỗi sự kiện với chủ đề theo 4 mùa:

+ Mùa Xuân: Lễ hội Hoa Tulips (Tulips Festival) diễn ra vào tháng 01/2019 và Lễ hội Hoa Phong Lan (Thi nghệ nhân Hoa Phong Lan) (Orchids Festival) diễn ra vào ngày 30/4 – 01/5/2019;

+ Mùa Hè: Ngày hội Khám phá Nha Trang (Discovery Day Nha Trang) diễn ra vào tháng 6/2019;

+ Mùa Thu: Khám phá Trung thu trên Đảo (Mid-Autumn Festival) diễn ra vào tháng 9/2019;

+ Mùa Đông: Khám phá mùa Lễ hội (Discover Festive Season) diễn ra vào tháng 12/2019.

- Địa điểm: Khu du lịch Vinpearl Nha Trang, thành phố Nha Trang;

- Cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai: Sở Du lịch tỉnh Khánh Hòa

- Đơn vị thực hiện: Công ty Cổ phần Vinpearl.

(2) Thị xã Ninh Hòa

2.1. Nhóm hoạt động : Chương trình văn hóa, nghệ thuật

a. Tổ chức các chương trình ca nhạc Mừng Đảng – Mừng Xuân, Liên hoan Aecrobic – Hiphop, Liên hoan ca múa Lân – Sư – Rồng góp phần quảng bá về nét văn hóa tại thị xã Ninh Hòa.

- Thời gian: Quý I/2019;

- Địa điểm: Trung tâm thị xã Ninh Hòa;

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã Ninh Hòa;

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Ninh Hòa.

b. Liên hoan các Làng Văn hóa

- Thời gian: Trong năm 2019;

- Địa điểm: Tại một khu du lịch trên địa bàn thị xã Ninh Hòa;

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã Ninh Hòa;

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Ninh Hòa.

c. Tái hiện Lễ hội Cầu ngư

- Nội dung: Lễ hội truyền thống của cư dân vùng biển Ninh Hòa, gồm có 02 phần: Phần lễ gồm lễ rước sắc, lễ nghinh thủy triều, lễ tế sanh, lễ chánh; Phần hội gồm hát thứ lễ, tôn vương và các hoạt động văn hóa, thể thao.

- Thời gian: Trong thời gian tuần lễ Khai mạc Năm Du lịch quốc gia và Chương trình Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa năm 2019;

- Địa điểm: Thị xã Ninh Hòa;

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã Ninh Hòa;

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Ninh Hòa.

d. Tái hiện Lễ hội cúng bến nước

- Nội dung: Là một tập tục của đồng bào dân tộc Ê đê sinh sống tại các thôn thuộc xã Ninh Tây, thị xã Ninh Hòa, gồm lễ cúng khấn vái tổ tiên, thần linh, cúng bến nước và các hoạt động giao lưu công chiêng, văn hóa, thể thao.

- Thời gian: Trong thời gian tuần lễ Khai mạc Năm Du lịch quốc gia và Chương trình Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa năm 2019;

- Địa điểm: Thị xã Ninh Hòa;

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã Ninh Hòa;

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Ninh Hòa.

2.2. Nhóm hoạt động: Thể thao

- Nội dung: Giải bóng chuyền bãi biển, giải lắc thúng chai;

- Thời gian: Trong thời gian tuần lễ Khai mạc Năm Du lịch quốc gia và Chương trình Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa năm 2019;

- Địa điểm: Bãi biển Dốc Lết Ninh Hòa;

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã Ninh Hòa;

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Ninh Hòa;

2.3. Nhóm hoạt động: Hội chợ sản vật, ẩm thực, triển lãm về Ninh Hòa

- Nội dung: Tổ chức trưng bày, giới thiệu, bán những sản vật đặc trưng của Ninh Hòa về nông sản, thủy hải sản, ẩm thực, hàng thủ công mỹ nghệ truyền thống, bon sai,... kết hợp với triển lãm hình ảnh về Ninh Hòa góp phần quảng bá, giới thiệu về các giá trị văn hóa truyền thống, đặc trưng của địa phương.

- Thời gian: Trong thời gian tuần lễ Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia và Chương trình Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa năm 2019;

- Địa điểm: Tại một khu du lịch trên địa bàn thị xã Ninh Hòa;

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã Ninh Hòa;

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Ninh Hòa.

(3) Huyện Diên Khánh

3.1. Lễ hội Am Chúa

- Nội dung: Lễ hội diễn ra với các hoạt động: Lễ mộc dục (tắm tượng), lễ tam hiến tron, lễ tế chính, hát văn Mẫu, tế Nữ Quan, Lễ cúng Hậu thường, nghi thức dâng hương và múa bóng...

- Thời gian: Từ ngày 05/4 – 07/4/2019 (ngày 01/3 – 03/3 âm lịch)
- Địa điểm: Di tích Am Chúa, xã Diên Điền, Huyện Diên Khánh;
- Cơ quan chủ trì: UBND huyện Diên Khánh;
- Cơ quan thực hiện: UBND xã Diên Điền.

3.2. Lễ Thánh Húy Miếu Diên Khánh

- Thời gian: Ngày 22/5/2019 (18/4 âm lịch);
- Địa điểm: Văn Miếu Diên Khánh, thị trấn Diên Khánh.
- Cơ quan chủ trì: UBND huyện Diên Khánh.
- Cơ quan thực hiện: UBND Thị trấn Diên Khánh.

3.3. Liên hoan các làng văn hóa

- Thời gian: Tháng 6/2019
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Thể thao huyện Diên Khánh, Thị trấn Diên Khánh;
- Cơ quan chủ trì: UBND huyện Diên Khánh;
- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thể thao huyện Diên Khánh.

E. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Cơ quan chỉ đạo và tổ chức thực hiện:

1. Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2019.
2. Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa và các Tiểu ban phục vụ các hoạt động của Năm Du lịch quốc gia 2019 tại tỉnh Khánh Hòa và Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa năm 2019 (được thành lập tại Quyết định số 3970/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa và Quyết định số 3971/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của Ban Tổ chức năm Du lịch Quốc gia 2019 và Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa 2019).

II. Phân công trách nhiệm:

Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa và các Tiểu ban phục vụ các hoạt động của Năm Du lịch quốc gia 2019 tại tỉnh Khánh Hòa và Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa năm 2019 và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan căn cứ Kế hoạch này chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chương trình, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các Tiểu ban tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

1. Sở Du lịch – Trưởng Tiểu ban Nội dung Năm Du lịch quốc gia 2019

Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch tổng thể các hoạt động, sự kiện của Chương trình Năm Du lịch quốc gia 2019, Nha Trang - Khánh Hòa trên địa bàn tỉnh; các nội dung, nhiệm vụ cụ thể của các sở, ban ngành có liên quan.

Tham mưu việc phối hợp với các Bộ, Ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương liên quan triển khai các hoạt động cụ thể trong Kế hoạch và Chương trình Năm Du lịch quốc gia 2019 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Báo cáo tình hình công việc được triển khai; tổng hợp các ý kiến, công việc phát sinh báo cáo Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa.

Làm đầu mối kiểm tra, đôn đốc, tham mưu giải quyết các nội dung của công tác tổ chức triển khai các hoạt động trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia 2019 thuộc trách nhiệm chủ trì của tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện các công việc khác theo phân công của Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa.

Trưởng Tiểu ban có nhiệm vụ phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Tổ chức về tất cả các hoạt động của Tiểu ban.

2. Sở Văn hóa và Thể thao – Trưởng Tiểu ban nội dung Festival Biển, Nha Trang – Khánh Hòa 2019

Là đầu mối chịu trách nhiệm tổ chức chương trình Lễ khai mạc “Năm Du lịch quốc gia 2019, Nha Trang - Khánh Hòa” kết hợp Lễ khai mạc Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa 2019.

Phối hợp tổ chức lồng ghép các hoạt động, sự kiện trong khuôn khổ chương trình Festival Biển, Nha Trang – Khánh Hòa 2019 với chương trình Năm Du lịch quốc gia 2019.

Báo cáo tình hình công việc được triển khai; tổng hợp các ý kiến, công việc phát sinh báo cáo Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa.

Phối hợp các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì tổ chức các chương trình, sự kiện và các Tiểu ban tổ chức, thành viên trong Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa, cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức triển khai các hoạt động trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia 2019 thuộc trách nhiệm chủ trì của tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện các công việc khác theo phân công của Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa.

Trưởng Tiểu ban có nhiệm vụ phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Tổ chức về tất cả các hoạt động của Tiểu ban.

3. Sở Thông tin và Truyền thông – Trưởng Tiểu ban Quảng bá – Thông tin Tuyên truyền

Tham mưu, đề xuất Ban Tổ chức kế hoạch quảng bá, thông tin tuyên truyền trên các báo, đài trung ương và địa phương về các hoạt động của Năm Du lịch quốc gia 2019 được tổ chức tại tỉnh Khánh Hòa.

Làm việc với các Đài Truyền hình trung ương và địa phương để truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Năm Du lịch quốc gia 2019 và một số hoạt động chính của Năm Du lịch quốc gia 2019.

Là đầu mối liên hệ mời, tiếp nhận thông tin từ các Đài Phát thanh và Truyền hình trung ương và địa phương đến thực hiện các chương trình phát thanh, truyền hình trực tiếp; đề xuất mời các cơ quan, truyền thông báo chí đến dự và đưa tin về các chương trình của Năm Du lịch quốc gia 2019.

Thành lập Tổ phóng viên để theo dõi, cập nhật thông tin một cách đầy đủ, chính xác, kịp thời từ Ban tổ chức lên các phương tiện thông tin truyền thông.

Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện nhiệm vụ, công việc của Tiểu Ban.

Báo cáo tình hình công việc được triển khai; tổng hợp các ý kiến, công việc phát sinh báo cáo Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa.

Phối hợp các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì tổ chức các chương trình, sự kiện và các Tiểu ban tổ chức, thành viên trong Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa, cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức triển khai các hoạt động trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia 2019 thuộc trách nhiệm chủ trì của tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện các công việc khác theo phân công của Ban Tổ chức địa phương tỉnh Khánh Hòa.

Trưởng Tiểu ban có nhiệm vụ phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Tổ chức về tất cả các hoạt động của Tiểu ban.

4. Công an tỉnh – Trưởng Tiểu ban An ninh trật tự

Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh và Ban Tổ chức kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, điều tiết giao thông trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau các sự kiện, lễ hội.

Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, các phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cho chương trình Năm Du lịch quốc gia 2019 của Tiểu ban.

Báo cáo tình hình công việc được triển khai; tổng hợp các ý kiến, công việc phát sinh báo cáo Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì tổ chức các chương trình, sự kiện và các Tiểu ban tổ chức, thành viên trong Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa, cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức triển khai các hoạt động trong khuôn khổ Năm Du lịch quốc gia 2019 thuộc trách nhiệm chủ trì của tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện các công việc khác theo phân công của Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa.

Trưởng Tiểu ban có nhiệm vụ phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Tổ chức về tất cả các hoạt động của Tiểu ban.

5. Sở Ngoại vụ - Trưởng Tiểu ban Lễ tân, Đối ngoại

Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh và Ban Tổ chức kế hoạch huy động, điều tiết, bố trí nơi ăn ở; mời, đón tiếp, tổ chức tiệc chiêu đãi, gặp mặt của tỉnh, chuẩn bị quà tặng, giấy mời... phục vụ các đại biểu về tham dự Lễ Khai mạc Năm Du lịch quốc gia 2019 tại Khánh Hòa và Festival Biển 2019 cùng các hoạt động, sự kiện khác trong chương trình.

Xây dựng kế hoạch, phương án chi tiết thực hiện nhiệm vụ các hoạt động lễ tân, hậu cần của Tiểu ban.

Chuẩn bị phiên dịch, biên dịch; tổ chức tập huấn cho lực lượng tình nguyện viên, nhân viên phục vụ, huy động lực lượng tình nguyện viên, cán bộ được trưng dụng phục vụ chương trình khai mạc, bế mạc và các chương trình sự kiện chính có liên quan.

Báo cáo tình hình công việc được triển khai; tổng hợp các ý kiến, công việc phát sinh báo cáo Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì tổ chức các chương trình, sự kiện và các Tiểu ban tổ chức, thành viên trong Ban Tổ chức của tỉnh Khánh Hòa, cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức triển khai các hoạt